c. la 9 oare dimineața, în carea zi după
terminarea serviciului divin va urma des-
chiderea sinodului în sala seminarului die-
cesean.

Aducându-ți aceasta la cunoștință, te
poftim se iai parte la deschiderea sinodului
și la ședințele ce vor urma.

Arad, 21 Martie (2 Aprilie) 1899.
Pentru Consistoriu eparchial gr. or.român.

Iosif Goldiș, m. p.
archimandrit
vicariu episcopesc,

II.

Prin alegerea, întărirea și instalarea în al-
tpreasfinției Sale, prea bunului nostru epis-
cop Ioan Mețianu de arhiepiscop al Tran-
silvaniei și metropolit al Românilor gr. ort.

la oara 9 înainte de amia-
zăzi, observând, că deschiderea sinodului
conform §-ului 100 din statutul organic și va
premerge Priveghierea ținând după tipicul
Rusalilor Sâmbătă în 1/13 Maiu seara la 7
oare, în biserică catedrală.

Notificându-ți aceasta, ești poftit a lua
parte ca deputat la actul însemnat ce ne
stă înainte.

Arad, 12/24 Aprilie 1899.
Consistoriu eparchial gr. or. român:

Iosif Goldiș, m. p.
archimandrit
vicariu episcopesc.

Pedecile desarmării.

III.

(Ag.) Să ne gândim la întreprinderile
cele mari ce lucrează ferul: minele, usi-
nele și fabricile; să întrebăm locuitorimea
din giurul porturilor maritime, și o mulțime
de alte asemenea așezăminte: ce s'ar în-
tâmpla, dacă într'o zi, deodată, ar înceta
lucrările comandate din partea administra-
țiilor militare?